ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND          Tuần Giáo, ngày        tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương đổi tên, thành lập trường Phổ thông Dân tộc bán trú

Tiểu học Nà Tòng và chuyển đổi trường Phổ thông Dân tộc bán trú THCS

Mường Mùn thành trường THCS Mường Mùn

  Kính gửi: Ban Thường vụ huyện ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quy chế số 01-QC/HU ngày 01/10/2020 của Huyện ủy về Quy chế
làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐ ngày 02/8/2010 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông dân tộc bán

trú; Thông tư số 30/2015/TT-BGDĐT ngày 11/12/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ

thông dân tộc bán trú ban hành kèm theo Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐ ngày
02/8/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

UBND huyện lập Tờ trình đề nghị Ban thường vụ huyện ủy cho ý kiến về

việc đổi tên, thành lập trường PTDTBT Tiểu học Nà Tòng và chuyển đổi trường

PTDTBT THCS Mường Mùn thành trường THCS Mường Mùn, cụ thể như sau:

I. Đổi tên, thành lập trường PTDTBT Tiểu học Nà Tòng

1. Lý do đổi tên, thành lập trường PTDTBT

Năm học 2021-2022 và những năm học tiếp theo, trường Tiểu học Nà

Tòng có tỷ lệ học sinh là người dân tộc thiểu số và tỷ lệ học sinh bán trú đảm

bảo theo đúng quy định tại Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐ ngày 02/8/2010 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 30/2015/TT-BGDĐT ngày 11/12/2016 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và

hoạt động của trường Phổ thông dân tộc bán trú ban hành kèm theo Thông tư số

24/2010/TT-BGDĐ ngày 2/8/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Việc đổi tên, thành lập trường Phổ thông Dân tộc bán trú là tiền đề quan

trọng giúp con em các dân tộc thiểu số, con em gia đình các dân tộc trên địa bàn

xã Nà Tòng định cư lâu dài, ổn định cuộc sống.

Trường được đổi tên, thành lập trường Phổ thông Dân tộc bán trú là nguyện

vọng của người học và nhân dân, tranh thủ được sự đầu tư của xã hội cho giáo

dục, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho xã Nà Tòng.

2

2. Phương án đổi tên, thành lập trường PTDTBT

- Tên gọi: Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Nà Tòng

- Vị trí: Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Nà Tòng là cơ sở giáo

dục phổ thông công lập trong hệ thống giáo dục quốc dân. Trường có tư cách pháp

nhân, có tài khoản và con dấu riêng để giao dịch. Trường do UBND huyện quyết

định thành lập, Phòng Giáo dục và Đào tạo trực tiếp quản lý về chuyên môn.

- Địa điểm: Bản Nà Tòng, xã Nà Tòng, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

- Mục tiêu: Trường PTDTBT Tiểu học Nà Tòng được định hướng đầu tư

và phát triển theo mô hình trường phổ thông dân tộc bán trú, xây dựng trường

đạt chuẩn quốc gia và có chất lượng giáo dục ngang bằng với các trường phổ

thông khác trên địa bàn huyện.

- Quy mô trường, lớp, học sinh:

Sau khi thành lập trường PTDTBT Tiểu học Nà Tòng có trách nhiệm huy

động hết số học sinh đang học lớp 3,4,5 từ năm học 2021-2022 hiện đang học tại

các điểm lẻ của trường Tiểu học Nà Tòng về trung tâm học. Cụ thể:

Năm học Số lớp Số học sinh Học sinh bán trú Tỷ lệ HS ở bán trú

2021 - 2022 16 340 117 34,4%

2022 - 2023 15 338 123 36,4%

2023 - 2024 15 332 125 37,6%

2024 - 2025 15 340 136 40%

2025 - 2026 14 333 132 39,6%

Tỷ lệ học sinh đủ điều kiện ở bán trú theo quy định được duy trì ổn định

từ năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo.

- Trường đề nghị đổi tên, thành lập thành trường PTDTBT tháng 9/2021,

đi vào hoạt động từ năm học 2021-2022.

3. Điều kiện đảm bảo

3.1. Cơ sở vật chất

Đất đai: Tổng diện tích đất tại trường 3.661,3m
2

(Chưa tính diện tích đất

của 4 điểm trường lẻ). UBND xã Nà Tòng có trách nhiệm chuẩn bị mặt bằng

diện tích đất để tham mưu xây dựng bổ sung thêm các hạng mục còn thiếu theo

quy định.

Cơ cấu các khối công trình: Hiện nay trường Tiểu học Nà Tòng có 18

phòng học; 05 phòng nội trú; 05 phòng công vụ; 01 nhà bếp; 09 phòng học chức

năng; 03 công trình vệ sinh; thiết bị dạy học tối thiểu tương đối đầy đủ.

Sau khi được đổi tên, thành lập, trường sử dụng cơ sở vật chất hiện có.

Trước mắt, nhà trường sẽ ưu tiên bố trí các phòng công vụ của giáo viên làm chỗ ở

cho học sinh đảm bảo theo quy định; tham mưu với UBND xã mở rộng thêm quỹ

đất để đầu tư bổ sung các hạng mục, công trình phụ trợ còn thiếu.

Trong giai đoạn

tới, tiếp tục tham mưu với các cấp có thẩm quyền xây dựng bổ sung 08 phòng học,

05 phòng bán trú, nhà ăn cho học sinh; mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học cho

các khối lớp theo danh mục dạy học tối thiểu do Bộ GD&ĐT ban hành.

3

Nhà trường tiếp tục có trách nhiệm xây dựng cảnh quan môi trường, sân

chơi, bãi tập xanh, sạch, đẹp; quản lý và sử dụng hiệu quả, đúng công năng cơ

sở vật chất hiện có.

3.2. Đội ngũ

Năm học 2021-2022 sử dụng ổn định đội ngũ hiện có của đơn vị. Giao

Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tham

mưu, bố trí đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm bảo cho quá trình dạy và học. Sau

khi được đổi tên, thành lập nếu còn thiếu sẽ điều động bổ sung từ các trường

khác trong huyện.

II. Chuyển đổi trường PTDTBT THCS Mường Mùn thành trường

THCS Mường Mùn

1. Lý do chuyển đổi

Năm học 2021-2022 và những năm học tiếp theo, Trường PTDTBT

THCS Mường Mùn không đảm bảo tỷ lệ học sinh bán trú theo quy định tại

Khoản 2 Điều 7 Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐ ngày 02/8/2010 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông

dân tộc bán trú.

2. Phương án chuyển đổi

- Tên gọi: Trường trung học cơ sở Mường Mùn.

- Vị trí: Trường THCS Mường Mùn là cơ sở giáo dục phổ thông công lập

trong hệ thống giáo dục quốc dân. Trường có tư cách pháp nhân, có tài khoản và

con dấu riêng để giao dịch. Trường do UBND huyện quyết định thành lập, Phòng

Giáo dục và Đào tạo trực tiếp quản lý về chuyên môn.

- Địa điểm: Bản Mường II, xã Mường Mùn, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

- Nhiệm vụ, quyền hạn: Trường trung học cơ sở Mường Mùn được thực

hiện theo quy định tại Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ

giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế trường trung học cơ sở, trường trung học

phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học. Tổ chức hoạt động

giáo dục theo quy định trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS do Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Quy mô trường, lớp, học sinh: Sau khi chuyển đổi trường Trung học cơ

sở Mường Mùn có trách nhiệm huy động hết số học sinh thuộc xã Mường Mùn

đang học lớp 6,7,8 năm học 2020-2021 tại trường PTDTBT THCS Mường Mùn

và toàn bộ học sinh đang học lớp 5 tại các trường Tiểu học Mường Mùn, Tiểu

học Nậm Mức vào học tại trường, cụ thể:

Năm học Số lớp Số học sinh Học sinh bán trú
Tỷ lệ HS ở

bán trú

2021 - 2022 13 500 167 33,4%

2022 - 2023 13 496 163 32,9%

2023 - 2024 13 509 173 34,0%

2024 - 2025 13 507 160 31,6%

2025 - 2026 14 520 174 33,5%

4

Tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 6 hàng năm tương đối ổn định, bình quân 38 học

sinh/lớp. Tổng học sinh toàn trường duy trì ổn định 13 lớp với khoảng 500 học

sinh, trong đó học sinh dân tộc thiểu số chiếm 95%; hàng năm trung bình có

khoảng 160 học sinh ở nội trú tại trường, tỷ lệ đạt từ 31% đến dưới 35%.

3. Điều kiện đảm bảo

3.1. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

Đất đai: Tổng diện tích khuôn viên tại trường 9.459.

Sau khi được chuyển đổi, trường sử dụng toàn bộ cơ sở vật chất hiện có,

cơ cấu các khối công trình đảm bảo theo quy định, gồm:

- Khối phòng học: 08 Phòng

- Khối phòng bộ môn: 06 phòng

- Khối phòng phục vụ học tập: 01 phòng Đoàn - Đội; 01 Thư viện

- Khối hành chính quản trị: 01 phòng Hiệu trưởng; 01 phòng Phó Hiệu

trưởng; 01 phòng Hội đồng; 03 phòng sinh hoạt chuyên môn; 01 phòng y tế; 01

nhà bếp; 01 nhà kho; 01 phòng bảo vệ.

- Phòng công vụ (giáo viên): 05 phòng

- Công trình khác: Phòng nội trú 14 phòng; Nhà vệ sinh cho giáo viên: 01

nhà; Nhà vệ sinh cho học sinh: 02 nhà.

- Sân chơi, bãi tập: 2.500 m
2

- Trang thiết bị của nhà trường: Đảm bảo theo quy định.

3.2. Đội ngũ

Năm học 2021-2022 cơ bản sử dụng ổn định đội ngũ hiện có của đơn vị.

Giao Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm rà

soát, bố trí đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm bảo cho quá trình dạy và học. Sau

khi được chuyển đổi, nếu thừa sẽ đề nghị điều chuyển sang các trường thiếu

trong huyện.

Trên đây là nội dung Tờ trình xin chủ trương đổi tên, thành lập trường

PTDTBT Tiểu học Nà Tòng và chuyển đổi trường PTDTBT THCS Mường Mùn

thành trường THCS Mường Mùn, UBND huyện kính trình Ban thường vụ

huyện ủy xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng GD&ĐT, Nội vụ;

- Lưu VP, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-16T14:50:26+0700

		2021-07-16T15:21:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-16T15:22:04+0700